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ABSTRACT

This thesis deals with the influence of deformation parameters on the structure

and mechanical properties of the alloy EN AW 6082. Two different semi-finished

products were compared - extruded semi-finished products and HCM semi-finished

products. The structure and mechanical properties of these semi-finished products

in various variants of deformation and with or without heat treatment were evaluated.

This thesis was created in cooperation with Strojmetal Aluminum Forging s.r.o.
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LIST OF USED ABBREVIATIONS AND SYMBOLS

Abbreviation
Symbol

Expression Unit

kgf kilogram-force N

K12 Face-centered cubic lattice -

NA Natural aging -

AA Artificial aging -

Rp0.2 Yield strength MPa

Rm Ultimate tensile strength MPa

A5 Ductility of short test rod %

A10 Ductility of long test rod %

TM Melting point K

HCM Horizontal casting material -

EXT Extrusion -

h Deformation degree %

h0 Degree of discrete deformation %

A Ductility %

Z Area reduction %

PO Transection -

PR Cross section -

EBSD Electron backscatter diffraction -

BSE Back-scattered electrons -

UFG Ultrafine Grained -

SPD Severe plastic deformation -

HKL Miller indices -

SEM Scanning electron microscope -

HAGB High-angle grain boundary -

LAGB Low-angle grain boundary -

HV Vickers hardness -

HV1 Vickers hardness load 1 kgf -

HV1 Average value of Vickers hardness load 1 kgf -

Incremental value of Vickers hardness load 1 kgf -

Introduction

In the automotive industry, great emphasis is placed on reducing fuel

consumption and resulting emissions. For this reason, we are looking for a ways

to lighten the construction of the car. Therefore, aluminum alloys are increasingly

used. In the automotive industry, these are mostly Al-Mg-Si alloys.

The thesis was initiated by Strojmetal Aluminum Forging s.r.o. Because

of the topic is extensive, three people participated in the experimental part. Besides

The subject of this master thesis is the observing of the influence

of deformation and repeated deformation on recrystallization and mechanical

properties of the alloy EN AW 6082, which is delivered in two different manufactured

semi-finished products. Half of the semi-finished products were produced

by extrusion and the other half by horizontal continuous casting (HCM).

Semi-finished products were free forged to different degrees of deformation,

discrete deformation was performed on a part of the samples. A sample with

or without heat treatment was prepared for each degree of deformation.

The aim of the thesis is to evaluate the macrostructure. Microstructure

evaluation on both light microscopy and EBSD. Evaluation of mechanical properties

by tensile test and hardness measurement.

THEORETICAL PART

1 Property of aluminum and its alloys

1.1 Pure aluminum

Technically pure aluminum has an aluminum content 99% and above.

The mechanical properties of aluminum are not sufficient for the vast majority

of construction applications, and therefore its alloys are used which achieve

significantly better properties. However, aluminum has excellent formability,

conductivity and corrosion resistance. Therefore, pure aluminum is mainly used

in the power industry for conductors and components of electrical installations.

It is also used as a packaging foil because it is not toxic, and the formability allows

the production of foils. Aluminum can also be used for cladding as a form

of corrosion protection and is also used for lightly stressed parts for an attractive

appearance. [1] [2]

1.2 Physical properties of aluminum

Tab. 1 lists some physical properties of aluminum. Aluminum has a cubic K12

grating, which makes aluminum and its alloys have good plastic properties both hot

and cold environment. Slip planes are {111}, slip directions <110>.

Table 1 - Selected physical properties of aluminum [1]

Quantity Value Unit
Atomic number 13 -

Relative atomic mass 26,982 -
Crystal lattice K12 -

Lattice parameter 0,404958 nm
Density 2. -3

Melting temperature 660.37 (Al 99,996%)
Boiling point 2494

Thermal conductivity -1 -1
Heat capacity 0.9 -1 -1

Volume change during
crystallization 6.5 %

Electric resistance 26.2 (Al 99.
Superconductivity temperature 1.2 K

Modulus of elasticity 70 GPa

Tab. 2 shows the thermal expansion values of aluminum at different

temperature intervals. These values are important for aluminum construction

purposes.

Table 2 The thermal expansion values at different temperature intervals [1]

Temperature interval Average coefficient

-200 to 20 18.0

-150 to 20 19.9

-50 to 20 21.8

20 to 100 23.6

20 to 200 24.5

20 to 300 25.5

20 to 400 26.4

20 to 500 27.4

1.2.1 Divide of aluminum alloys

Aluminum alloys can be divided according to the phase diagram

with the alloying element. For simplicity, a binary diagram is shown in Fig. 1,

but for alloys with multiple alloying elements, must be used multi-component

diagrams, for example, a ternary diagram is used for two alloying elements.

Aluminum alloys can be divided from two points of view, the eventualities of heat

treatment

and their utilization.

Figure 1 Divide of aluminum alloys [3]

The first division in terms of heat treatment is the ability to solution heat

treatment. According to Fig. 1, the alloy that can be solution heat treated must

contain an enough alloying elements

The solution heat treated alloys are in the binary diagram Fig. 1 between points

F' and F. Non-solution heat treated alloys are located between pure aluminum

and point F'.

The second division is their utilization. Alloys are divided into wrought and cast.

For

microstructure. In the binary diagram they are located between pure aluminum

and point F. From point F onwards, these alloys are referred to cast. Cast alloys

contain a greater number of alloying elements, which usually leads to the formation

of hard and brittle phases that impair formability. To improve the cast ability,

it is desirable to engender a eutectic. [2] [3]

The Tab. 3 shows how many alloying elements content the alloys

which are used for forming and casting.

Table 3 - Maximum content of alloying elements [1]

Alloying
element

Wrought alloys
[%]

Casting alloys
[%]

Cu <6 <12

Mg <8 <11

Mn <2 <2

Si <1 <25

Zn <8 <6

Fe <0,5 <1,6

2 Series 6000

The main alloying elements of the series are magnesium and silicon.

These alloys have excellent formability and weldability, excellent corrosion

resistance and good machinability. They are used as components in vehicles, bridge

constructions and sports equipment. [1]

2.1 System Al-Mg-Si

The ternary system Al-Mg-Si is one of the simpler angling diagrams. The solid

aluminum solution is in equilibrium with the Mg2Si phase. Thanks to this phase,

these alloys are heat-treatable, and in terms of mechanical properties, it depends

on the amount of Mg2Si phase. No other ternary phases were detected

in this system, Al-Mg-Si. Stable phases of this system are shown in Tab. 4. Silicon

occurs in ternary equilibria in elemental form. [1]

Table 4 Solid phases in the Al-Mg-Si system [1]

Phase Al3Mg2 Al30Mg23 Al12Mg17 Al5Mg4 Mg2Si

< 450 <460 <1085

The magnesium and silicon atoms in the aluminum solution attempt to form

Mg2Si phase precipitates. The maximum solubility of the Mg2Si phase is 1.85%

Mg2Si phase, magnesium and silicon are in a ratio of 1.73:1.

If the Si content is higher than the Mg:Si concentration ratio = 1.73, the solubility

of the Mg2Si phase in the solid aluminum solution decreases. The ratio

between magnesium and silicon is more important for the properties of alloys

than the actual content of both elements. [1]

2.2 Alloying elements of alloys series 6000

In Tab. 5 are shown the intervals of alloying elements that occur

in these aluminum alloys.

Table 5 - Alloying intervals for wrought alloys 6000 series [1]

Alloying element Quantity [%]

Mg 0.2 1.5

Si 0.2 2.0

Mn 0 1.5

Cr 0 0.5

Cu 0 2.0

Zn 0 2.5

B 0 0.3

Ti 0 0.3

Zr 0 0.3

Pb 0 1.0

Bi 0 1.0

Sn 0 1.0

The following overview describes the effect of additional alloying elements

for the 6000 series. [1] [4] [5]

Boron - softens the structure, increases the ability of Al to capture neutrons.

Bismuth - is added for better mechanical machinability.

Chromium - is added to make the recrystallization process more difficult and reduce

the critical cooling rate, reducing electrical conductivity.

Copper - is added to increase strength properties, reducing corrosion resistance.

Manganese - is added to increase strength properties, increase recrystallization

temperatures, grain refinement, blocking grain growth in case of its excretion in the

form of dispersed precipitates and to suppress the excretion of Fe in the plate shape.

Lead - is added for better machinability, Al-Cu-Mg alloys may cause heat cracking

due to segregation during recrystallization.

Tin - increases strength properties and speeds up the aging process.

Titanium - is added with boron to refine the structure. Fine intermetallic phases

of TiB2 are formed.

Zinc - increases strength properties.

Zirconium - creates fine precipitates that block recovery and recrystallization

processes.

Depending on the amount of magnesium and silicon and their relative ratio,

it can be divided into three groups.

In the first group, the total amount of silicon and magnesium does not exceed


[…]

42 99

Surface
42

43 Surface
96

98
43 100

224PO

Core
49

49

224POX

Core
110

112
49 114

Surface
47

47 Surface
106

108
46 109

242PO

Core
51

51

242POX

Core
114

115
50 115

Surface
45

47 Surface
108

111
48 113

27PO

Core
51

53

27POX

Core
114

116
55 118

Surface
54

54 Surface
109

111
48 106

Figure 46 - The hardness values for HCM samples in transection

Table 16 - The hardness of the HCM semi-finished products in cross section

Sample Location HV1 1 Sample Location HV1 1

2PR

Core
73

75

2PRX

Core
114

114
77 114

Surface
60

61 Surface
106

107
61 107

22PR

Core
41

42

22PRX

Core
96

95
42 95

Surface
42

43 Surface
95

94
43 93

24PR

Core
43

43

24PRX

Core
101

99
43 98

Surface
42

43 Surface
95

97
43 98

224PR

Core
50

51

224PRX

Core
110

111
51 112

Surface
48

49 Surface
106

108
50 109

242PR

Core
50

51

242PRX

Core
113

115
52 116

Surface
46

47 Surface
103

105
48 106

27PR

Core
54

56

27PRX

Core
118

115
57 112

Surface
51

53 Surface
111

111
48 106

Figure 47 - The hardness values for HCM samples in cross section

Table 17 - Increase of hardness in HCM samples

Sample

0 42

2 51

4 55

24 61

42 62

7 60

The following trends are evident from the hardness tests of HCM samples.

The resulting hardness values do not differ significantly depending

on the sampling direction.

The supplied HCM semi-finished products that have not been heat treated

show increased hardness values of approximately 30 Vickers compared

to non-thermally processed samples with little deformation.

The surface of the sample usually shows lower hardness within the units

of Vickers than the core.

Heat treatment of the non-deformed HCM semi-finished products can increase

its hardness by approximately 40 Vickers.

The hardness of the deformed HCM samples increased by approximately

50 to 60 Vickers with heat treatment. The highest increase in hardness values was

measured for samples 24, 42 and 7.

13.3 Comparison of the hardness test results

It can be seen from Fig. 48 that, of the unheat-treated samples, the highest

hardness values are those produced from the supplied semi-finished products.

By heating to the forging temperature and subsequent deformation, these values

are significantly reduced. Then the hardness values show an upward trend along

with the degree of deformation.

It can be observed from Fig. 49 that the heat-treated samples have a slightly

harder core than the surface and the hardness value increases with the degree

of deformation. There is no significant difference between HCM and extruded

semi-finished products.

Figure 48- The hardness values for all the samples without a heat treatment

Figure 49 - The hardness values for all the samples with a heat treatment

Table 18 - Increase of hardness in both semi-finished products

It can be observed from Tab. 18 that the largest difference in hardness

increase occurred in the undeformed sample. No significant differences were

observed in the deformed samples.

Fig. 50 shows the hardness values for the 12PRX sample. The hardness was

measured at different loads to verify that the inaccuracy typical of very low loads

was already eliminated for load 1 kgf.

Figure 50 - Progression of hardness values depending on load for sample 12PRX

Sample in EXT in HCM

0 21 42

2 55 51

4 56 55

24 61 61

42 60 62

7 66 60

Conclusion

The effect of deformation on recrystallization of aluminum alloy EN AW 6082

was studied on two differently manufactured semi-finished products extruded

and HCM.

The macrostructure evaluation revealed that the specimens prepared

from the extruded semi-finished products produce a visible coarse-grained surface

layer after deformation, which increases with heat treatment, with a layer thickness

of up to 6 mm. This phenomenon was not observed in samples from the HCM

semi-finished products.

Mechanical properties (Rp0.2, Rm, A, Z) were evaluated by tensile test.

From the tensile test results, it was found that the supplied HCM samples had lower

strength properties than extruded. By deformation and subsequent heat treatment,

the strength properties are almost equal to the extruded semi-finished product.

Slightly higher ductility values were found in the HCM sample in accordance

with a more homogeneous microstructure.

Significant differences in the structure of the semi-finished products were

observed by microstructure evaluation using light microscopy. While the supplied

extruded semi-finished products have a deformation fiber structure with grain

orientation in the extruding direction, the HCM semi-finished products have

a dendritic structure with equiaxed grains.

It has been observed with the extruded samples that the grains

in the coarse-grained surface layer are elongated. The width of the coarse-grained

layer of heat-treated samples increased with increasing degree of deformation.

Th

mm. It has been found in the HCM semi-finished product that, even

after deformation and deformation with heat treatment, the grain does not coarse

in the surface layer and does not significantly change its shape.

On the extruded samples, a fine grain structure was observed in the core, even

at small deformations. The HCM samples, at the same degree of deformation,

showed a coarser structure. The core structure of these two semi-finished products

was aligned after a high degree of deformation (70%) and subsequent heat

treatment.

One of the limits of light microscopy is the inability to distinguish between grain

boundaries and sub-grains furthermore, the grain orientations cannot

be determined. Electron backscatter diffraction is used to evaluate

these parameters.

It is evident from the EBSD that the extruded samples have a strongly oriented

structure from the production. The structure of HCM samples begins to become

oriented with increasing degree of deformation. Even from small deformations,

a large number of sub-grain boundaries can be observed on extruded specimens

and thus a much more recrystallizable structure than HCM specimens of the same

deformation.

The results of the hardness measurements show no significant differences

in hardness depending on the sampling direction. The core hardness is usually

slightly higher than the surface hardness. A marked increase in hardness is evident

in all cases of samples after heat treatment. There are no significant differences

in hardness values between HCM and extruded samples.

Comparison of the results of structure evaluation and mechanical properties

shows that the HCM semi-finished product, after deformation and heat treatment,

are at least as good as the extruded semi-finished product. The HCM semi-finished

products have slightly better ductility. And a significant advantage of the HCM

semi-finished products is resistance to grain coarsening in the surface layer.
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