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THESIS SUPERVISOR’S REPORT

I. IDENTIFICATION DATA

Thesis title: Influence of deformation on structure and properties of AlMgSi alloy
Author’s name: Bc. Radek Bednář
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Mechanical Engineering (FME)
Department: Department of Materials Engineering
Thesis reviewer: Ing. Jakub Horník, Ph.D.
Reviewer’s department: Department of Materials Engineering

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging
How demanding was the assigned project?
Thesis scope is focused on problematic of Al alloy Al-Mg-Si. This alloy is increasingly used in automotive industry for forged
parts. Two types of semiproducts are evaluated in conditions of specific deformation levels. Materials characteristics were
measured using tensile test, hardness measurement and metallographic analysis. Program for comparison of behavior of
both semiproducts during deformation was designed for better understanding the processes of structural changes and their
influence on final properties of forged material or product. Due to high number of states and samples were experiments
divided between three students. This work is part of long term research of this problematic with the goal of optimizing the
forging process to avoid fabrication of nonconforming products.

Fulfilment of assignment fulfilled
How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been
incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.

The assignment was fulfilled. Theoretical part was focused in the area of processing Al-Mg-Si alloys. The proposed
experimental program was also fulfilled.

Activity and independence when creating final thesis A - excellent.
Assess whether the student had a positive approach, whether the time limits were met, whether the conception was
regularly consulted and whether the student was well prepared for the consultations. Assess the student’s ability to work
independently.

The student actively participated in the solving of the assigned work. He was ready for the consultation. He independently
conducted a number of experiments and their evaluation. The student is capable of independent creative activity.

Technical level B - very good.
Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in his/her field of study? Does the student explain
clearly what he/she has done?
Thesis has character of technical text. Text is comprehensible on very good expert level. Figures and tables are clear. Results
are well summarized but the more detail discussion is missing. Student use well their knowledges together with the
literature information.

Formal level and language level, scope of thesis A - excellent.
Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is
the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?

The thesis has all the formal and content necessities, is well organized and understandable. Presented work meets the
requirements for the master thesis.
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Selection of sources, citation correctness A - excellent.
Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the
student’s original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the
standards?

Student uses number of relevant sources, including scientific one. The citation rules and standards are followed. Information
cited in the text are properly labeled.

Additional commentary and evaluation (optional)
Comment on the overall quality of the thesis, its novelty and its impact on the field, its strengths and weaknesses, the utility
of the solution that is presented, the theoretical/formal level, the student’s skillfulness, etc.
The presented work is part of wider research in problematic of structure and properties control during hot forming
operations of Al-Si-Mg alloys. Achieved novel results spread knowledge about structural changes of EN AW 6082 alloy and
their influence on mechanical properties. Student demonstrated the ability to write an extensive technical document and
gain skills in the experimental techniques needed to obtain and evaluate results.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED
GRADE

The results of the work extend knowledge in the field of behavior of the EN AW 6082 alloy during hot forming. This
issue is continually solved due to the tightening of quality requirements for forgings for the automotive industry.
The contribution of this work is to obtain data on micro-structure and mechanical properties at certain degrees of
deformation and consequent influence on properties achieved by final precipitation hardening. The results will be
further used in the follow-up experimental work and will be utilized to optimize current forging processes.

The grade that I award for the thesis is A - excellent.
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